
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 10  Data 05-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SERVIZIO  DI  COPERTURA ASSICURATIVA DELL'ENTE ALL

RISK  PATRIMONIO  - DETERMINA A CONTRARRE E CONTE=
STUALE AGGIUDICAZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di febbraio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il Geom. Laura Contratti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2021 è stato approvato il piano di
previsione di gestione per l’anno 2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 99 del 19.11.2020 con la quale è stato dato indirizzo a
questo ufficio di procedere con il monitoraggio delle polizze in corso relative ai mezzi e responsabilità civile
verso terzi e/o prestatori d’opera e di valutare nuove coperture assicurative, attualmente mancanti, per i
rischi connessi alle proprietà immobiliari mediante affidamento del servizio di brokeraggio dell’intero
pacchetto assicurativo del Comune di Ripe San Ginesio (MC);

RICHIAMATA la determina dell’ufficio tecnico n. 119 del 29.12.2020 con la quale è stato affidato al Broker
CENTRALE SpA., con sede in Pesaro, Via degli Abeti n. 80, C.F. 01192940417–P.I. 01192940417,
esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del
Registro Unico degli Intermediari con il n. B000098697, l’incarico di fornire a questa Amministrazione una
ampia panoramica del mercato assicurativo al fine di reperire le migliori formule di copertura sia nei costi
che nelle garanzie riguardo sia alle polizze relative ai mezzi e responsabilità civile verso terzi e/o prestatori
d’opera, sia per i rischi connessi alle proprietà immobiliari;

VISTA la comunicazione del 05.02.2021, trasmessa dal Broker CENTRALE SpA. incaricato, avente ad
oggetto: “affidamento diretto previa indagine di mercato ex art. 36, comma 2, lett. a) per l’aggiudicazione
della polizza all risks patrimonio del comune di ripe san ginesio - periodo 10.02.2021/30.06.2026” con la
quale viene comunicato a questo ufficio che, per il servizio di copertura assicurativa del patrimonio
dell’Ente, è risultata miglior offerente l’Agenzia Generale di Cattolica Assicurazioni di Seregno Sabiagroup
Srl, con sede in VIA S.VALERIA 100 - 20038 SEREGNO (MB) e C.F. n. 09206520158_ P.I. 00947440962;

ATTESO che l’offerta presentata per la polizza All Risks dall’Agenzia Generale di Cattolica Assicurazioni
di Seregno Sabiagroup Srl, con sede in VIA S.VALERIA 100 - 20038 SEREGNO (MB) presenta le
seguenti caratteristiche:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Accettazione integrale del Capitolato predisposto dal Broker CENTRALE SpA., contenente delle
precisazioni che si ritengono migliorative per l’Ente.
Vi è la volontà di allineare la scadenza della polizza ai diversi servizi di copertura assicurativa
dell’ente, al fine di ottenere, in sede di affidamento, delle condizioni economiche più vantaggiose
con una contestuale razionalizzazione delle procedure di affidamento
La polizza presenta le seguenti caratteristiche: durata dalle ore 24:00 del 10/02/2021 alle ore
24:00 del 30/06/2026
Premio alla firma 10/02/2021-30/06/2021 € 1.736,00-
Premio lordo annuo € 4.464,00;-

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti
per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett a)
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo inferiore ad euro
40.000,00, per cui é possibile procedere mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO il decreto semplificazioni DL nr. 76 dd. 16/7/2020, convertito con modifiche con L. 120 dd.
11/9/2020, che ha introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo,
seppure in via transitoria fino al 31/12/2021, una deroga all’assetto delineato dall’art. 36, comma 2, del
d.lgs. n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2 per gli affidamenti di servizi, forniture, servizi d’ingegneria,
di architettura e attività di progettazione, di procedere mediante affidamento diretto per importi inferiori a
75.000,00 euro ed, al comma 3, la possibilità di realizzare tali affidamenti tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO necessario accettare l’offerta dell’Agenzia Generale di Cattolica Assicurazioni di Seregno
Sabiagroup Srl, con sede in VIA S.VALERIA 100 - 20038 SEREGNO (MB) e C.F. n. 09206520158_ P.I.
00947440962, per il periodo ore 24:00 del 10/02/2021 alle ore 24:00 del 30/06/2026, comportante i
seguenti premi:

Premio alla firma 10/02/2021-30/06/2021 € 1.736,00-
Premio lordo annuo € 4.464,00;-

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

DATO ATTO che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000; Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA
DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del presente
dispositivo;

2. Di affidare all’Agenzia Generale di Cattolica Assicurazioni di Seregno Sabiagroup Srl, con sede in VIA
S.VALERIA 100 - 20038 SEREGNO (MB) e C.F. n. 09206520158_ P.I. 00947440962 il servizio
assicurativo in oggetto per i seguenti periodi ed ai seguenti importi:

Premio alla firma 10/02/2021-30/06/2021 € 1.736,00;-
Premio lordo annuo € 4.464,00;-

3. Di impegnare la somma complessiva di € 24.056,00 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola ai
seguenti codici di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344 come segue:

anno 2021 € 4.464,00 codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;
anno 2022 € 4.464,00 codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;
anno 2023 € 4.464,00 codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;
anno 2024 € 4.464,00 codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;
anno 2025 € 4.464,00 codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;

4. Di liquidare a favore dell’Agenzia Generale di Cattolica Assicurazioni di Seregno Sabiagroup Srl, con
sede in VIA S.VALERIA 100 - 20038 SEREGNO (MB) il premio relativo al sevizio assicurativo “ALL RISK
PATRIMONIO” per il periodo 10.02.2021-30.06.2021, pari a € 1.736,00, per il tramite del broker
assicurativo Broker CENTRALE SpA., con sede in Pesaro, Via degli Abeti n. 80, C.F. P.I. 01192940417,
sull’apposito conto corrente dedicato per i pagamenti della P.A., ai sensi della L.136/2010, con
imputazione al codice di Bilancio 01.02-1.10.04.01.002 ex cap. 344;

5. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z1E3087989.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-02-21

IL SEGRETARIO
li, 16-02-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 10 del 05-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


